DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  125Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - PP 26/2023/PMNI - SRP

Município de NOVA IPIXUNA - PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, por
intermédio do Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará Licitação na modalidade: Pregão na forma Presencial,
tipo Menor Preço, por ITEM, Sistema de Registro de Preços - SRP, em
Sessão Pública Presencial a partir das 08h00min (horário de Brasília- DF)
do dia 17/05/2023, de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICI-
PAL DE NOVA IPIXUNA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÚN-
CIO VOLANTE EM CARRO DE SOM, PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMES DI-
VERSOS DE UTILIDADE PÚBLICA À POPULAÇÃO IPIXUNENSE, SUPRINDO
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE
MUNICÍPIO. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município de Nova Ipixuna - PA, Mural de licitações - TCM/
PA, e-mail: cpl.pmni@gmail.com, e/ou na Sala da Comissão de Licitação,
na RUA ANTÔNIO MARROCOS, N° 01, BAIRRO: FELICIDADE, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente. Nova Ipixuna - PA, 03 de
Maio de 2023. REBSON FELIPE DOS SANTOS Pregoeiro

Protocolo: 933500
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 3.229/2023-PMM, Objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PROF. ADÃO MACHADO, LOCALIZADA NA
RUA DA BÍBLIA, VILA TRÊS PODERES, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a
empresa JBF CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ: 43.098.294/0001-49,
vencedora com o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 2.182.572,19. Assi-
natura: em 02/05/2023, Secretário Municipal de Educação - MARILZA DE
OLIVEIRA LEITE - Secretária

Protocolo: 933501
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
007/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 816/2023-PMM -CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL E PINTO CAIPIRA PARA O FOMENTO DA CADEIA DE AVICULTURA,
NO MUNICIPIO DE MARABÁ, conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e
Homologa as empresas: ELETROFORTE COMERCIO & INCORPORAÇÕES
EIRELI, CNPJ: 09.271.706/0001-62, vencedora dos ITENS 06, 07, 08
no valor total de R$ 101.881,50 (cento e um mil, oitocentos e oitenta e
um reais e cinquenta centavos). V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ:
23.912.114/0001-03, vencedora dos ITENS 11, 12 no valor total de R$
115.500,00 (cento e quinze mil e quinhentos), KELFONTE COMERCIO
VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO EIRELI, CNPJ: 32.371.749/0001-31,
vencedora do ITEM 05, no valor total de R$ 44.572,50, (quarenta e quatro
mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). BRAGA
DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.122.046/0001-
23, vencedora dos ITENS 03, 04 no valor total de R$ 87.500,00 (oitenta
e sete mil e quinhentos reais). SÓ RAÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
20.852.537/0001-97, vencedora dos ITENS 09, 10, no valor total de R$
187.250,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos e cinquentas reais) pelo
que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 12.04.2023,
José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 035/2023-CEL/SEVOP/PMM. Ori-
gem: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023-CEL/SEVOP/PMM, Pro-
cesso n° 8162023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E PINTO CAIPIRA PARA
O FOMENTO DA CADEIA DE AVICULTURA, NO MUNICIPIO DE MARABÁ,
empresas: ELETROFORTE COMERCIO & INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ:
09.271.706/0001-62, vencedora dos ITENS 06, 07, 08 no valor total de R$
101.881,50 (cento e um mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta
centavos). V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ: 23.912.114/0001-03,
vencedora dos ITENS  11, 12 no valor total de R$ 115.500,00 (cento e
quinze mil e quinhentos), KELFONTE COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL
ELETRICO EIRELI, CNPJ: 32.371.749/0001-31, vencedora do ITEM 05, no
valor total de R$ 44.572,50, (quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta
e dois reais e cinquenta centavos). BRAGA DISTRIBUIDORA, COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.122.046/0001-23, vencedora dos ITENS 03, 04
no valor total de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais). SÓ
RAÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 20.852.537/0001-97, vencedora
dos ITENS 09, 10, no valor total de R$ 187.250,00 (cento e oitenta e sete
mil e duzentos e cinquentas reais) Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador:
Secretária Municipal de Administração - SEMAD. Assinatura: 14.04.2023,
José Nilton de Medeiros -Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 933508
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 135/2022-SEMED/PMM - Processo Licitatório
nº 11.557/2022-PMM - Tomada de Preços n° 028/2022-CEL/SEVOP/PMM.
DO OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de conclusão da obra de reforma da EMEF MARAVILHA, localizada
na Vila Maravilha, estrada do Rio Preto, Km 250, zona rural do Município
de Marabá - PA. DA CAUSA: A lentidão na execução dos serviços, levando

a Administração Pública a comprovar a impossibilidade da Contratada em
concluir a obra dentro de um prazo razoável. Contratada A J L B CONSTRU-
ÇÕES EIRELI EPP, CNPJ (MF) nº 26.863.021/0001-24. Data: 29/04/2023.
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 153/2022-SEMED/PMM - Processo Licitatório
nº 11.553/2022-PMM - Tomada de Preços n° 030/2022-CEL/SEVOP/PMM.
DO OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de conclusão da obra de reforma da EMEF TAPIRAPÉ, localizada na
Vila Cupú, estrada do Rio Preto, Km 250, zona rural do Município de Marabá
- PA. DA CAUSA: A lentidão na execução dos serviços, levando a Adminis-
tração Pública a comprovar a impossibilidade da Contratada em concluir
a obra dentro de um prazo razoável. Contratada A J L B CONSTRUÇÕES
EIRELI EPP, CNPJ (MF) nº 26.863.021/0001-24. Data: 03/05/2023. Marilza
de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 159/2022-SEMED/PMM - Processo Licitatório
nº 12.466/2022-PMM - Tomada de Preços n° 032/2022-CEL/SEVOP/PMM.
DO OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços de construção de muro e mourão na EMEF AYRTON SENNA, locali-
zada na Vila Bandinha, Zona Rural do Município de Marabá - Pará. DA CAU-
SA: A lentidão na execução dos serviços, levando a Administração Pública
a comprovar a impossibilidade da Contratada em concluir a obra dentro de
um prazo razoável. Contratada A J L B CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ
(MF) nº 26.863.021/0001-24. Data: 03/05/2023. Marilza de Oliveira Leite
- Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 933510
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
095/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 30.130/2022-PMM -CEL/SE-
VOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP, conforme Edital e seus
Anexos. Adjudica e Homologa as empresas: M DO SS MELO COMERCIO,
CNPJ: 26.943.948/0001-74, vencedora do LOTES 01 E 04, no valor to-
tal de R$ 60.947,24 (seiscentos e cinco mil e novecentos e quarenta e
sete reais e vinte e quatro centavos). MADEIRA UNIÃO EIRELI, CNPJ:
32.295.645/0001-95, vencedora do LOTES 02 E 03, no valor total de R$
1.053.002,32 (um milhão e cinquenta e três mil e dois reais e trinta e dois
centavos), pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá -
PA, 19.04.2023, Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 039/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 095/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n°
30.130/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SE-
VOP, empresas: M DO SS MELO COMERCIO, CNPJ: 26.943.948/0001-74,
vencedora do LOTES 01 E 04, no valor total de R$ 60.947,24 (seiscentos e
cinco mil e novecentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos).
MADEIRA UNIÃO EIRELI, CNPJ: 32.295.645/0001-95, vencedora do LOTES
02 E 03, no valor total de R$ 1.053.002,32 (um milhão e cinquenta e três
mil e dois reais e trinta e dois centavos) Vigência: 12 meses. Órgão Ge-
renciador: Secretária Municipal de Obras - SEVOP. Assinatura: 28.04.2023,
Fábio Cardoso Moreira -Secretário Municipal de Obras.

Protocolo: 933503
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM VALE
S.A E O MUNICÍPIO DE MARABÁ, Objeto: Doação, pela VALE, com en-
cargos para o Donatário, do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de
reais), para contribuir com a implementação, pelo Donatário, de investi-
mentos em saneamento básico, especificamente para aquisição de, pelo
menos, 05 (cinco) caminhões coletores de lixo, sendo o Donatário res-
ponsável pelos custos excedentes ao valor doado (a “Doação”). Empresa:
VALE S.A CNPJ: 33.592.510/0426-63; Valor: R$ 5.000.000,00 (cinco mi-
lhões de reais), Assinatura: 28/04/2023 Vigência: 28/04/2025. Sebastião
Miranda Filho, Prefeito Municipal de Marabá.

Protocolo: 933507
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 428/2023-FMS/PMM, Processo Ad-
ministrativo nº 18.249/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico
(SRP) Nº 078/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do pre-
sente instrumento contratual a aquisição de medicamentos da Farmácia Bá-
sica e medicamentos controlados, para atendimento das unidades básicas
de saúde e hospitais públicos do município de Marabá. Empresa: UP DIS-
TRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.152.616/0001-53. Valor: R$
14.100,00 (Quatorze mil e cem reais). Dotação orçamentaria: 10 302 0012
2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas:
33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 02 de maio de 2023.
MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá/PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 412/2023-FMS/PMM, Processo Ad-
ministrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrô-
nico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do
presente instrumento contratual a aquisição de medicamentos de uso oral
e tópicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e
demais unidades vinculadas.  Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.595.725/0001-84. VALOR:
R$ 30.502,00 (Trinta mil quinhentos e dois reais). Dotação Orçamentária:10
302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012
2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material
de consumo. DATA DA ASSINATURA 02 de MAIO de 2023. MÔNICA BOR-
CHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 933513